¹⁴) Cfr. P. PORENA, *Ancora sulla carriera di Flavius Ablabius, prefetto del pretorio di Costantino*, in *ZSS*, 190, 2014, pp. 262-290.

imperio propagamus.

Sanximus namque, sicut edicti nostri forma declarat, sententias episcoporum quolibet genere latas sine aliqua aetatis discretionem inviolatas semper incorruptasque servari; scilicet ut pro sanctis semper ac venerabilibus habeantur, quidquid episcoporum fuerit sententia terminatum. Sive itaque inter minores sive inter maiores ab episcopis fuerit iudicatum, apud vos, qui iudiciorum summam tenetis, et apud ceteros omnes iudices ad executionem volumus pertinere.

Quicumque itaque litem habens, sive possessor sive petitor vel inter initia litis vel decursis temporum curriculis, sive cum negotium peroratur, sive cum iam coeperit promi sententia, iudicium elegerit sacrosanctae legis antistitis, ilico sine aliqua dubitatione, etiamsi alia pars refragatur, ad episcopum personae litigantium dirigantur.

Multa enim, quae in iudicio captiosa praescriptionis vincula promi non patiuntur, investigat et publicat sacrosanctae religionis auctoritas.

Omnes itaque causae, quae vel praetorio iure vel civili tractantur, episcoporum sententiis terminatae perpetuo stabilitatis iure firmantur, nec liceat ulterius retractari negotium, quod episcoporum sententia deciderit.

Testimonium etiam ab uno licet episcopo perhibitum omnis iudex indubitanter accipiat nec alius audiatur testis, cum testimonium episcopi a qualibet parte fuerit repromissum.

Illud est enim veritatis auctoritate firmatum, illud incorruptum, quod a sacrosancto homine conscientia mentis illibatae. Hoc nos edicto salubri aliquando censuimus, hoc perpetua lege firmamus, malitiosa litium semina comprimentes, ut mi-

spettato, o Ablabio, carissimo e amatissimo.

Pertanto, poiché hai espresso la volontà di essere istruito da noi, per mezzo della nostra salutare autorità diffondiamo di nuovo le disposizioni della legge che è stata promulgata precedentemente.

Abbiamo stabilito infatti, così come illustra il dettato del nostro editto, che le sentenze emesse dai vescovi, di qualsivoglia genere, senza alcuna distinzione per quanto riguarda l'età dei contendenti, siano mantenute sempre inviolate e intatte; cioè che sia considerato irrevocabile per sempre e degno di venerazione qualsiasi problema che si sia concluso con una sentenza da parte di un vescovo.

Pertanto, sia che abbia avuto termine tra minorenni ovvero tra maggiorenni un caso giudicato dai vescovi, presso di voi, che detenete la suprema autorità in campo giudiziario, e presso tutti gli altri giudici <secolari> vogliamo che rimanga come a voi pertinente <l'obbligo della> sua esecuzione.